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SEZNAM ZKRATEK

ADHD Porucha pozornosti s hyperaktivitou

(Attention Deficit Hyperactivity Disorder)
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MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy ČR

NPI Národní pedagogický institut

OSN Organizace spojených národů

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PO Podpůrná opatření ve vzdělávání

PPP Pedagogicko psychologická poradna

SVP Speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ Školské poradenské zařízení

UN United Nations (Organizace spojených národů / OSN)

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu)

UNICEF United Nations International Children's Emergency Fund

(Dětský fond Organizace spojených národů)

ZŠ Základní škola

ÚVOD

Vzdělávání je základním kamenem rozvoje kaţdé společnosti a vzdělání je právem

kaţdého člověka. Učitelé mají v této oblasti klíčovou roli, nesou odpovědnost za vytváření

prostředí, které respektuje rozmanitost ţáků a naplňuje jejich individuální potřeby.

Spolupráce mezi učiteli a ţáky je klíčová pro úspěšné vzdělávání a naplňování

individuálních vzdělávacích potřeb všech ţáků.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkušenosti učitelů prvního stupně základních

škol v Plzni s poskytováním podpory ţákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

V dílčích oblastech výzkumu má tato práce za cíl pojmenovat vlivy, jeţ se mohou promítat

do zkušeností pedagogů s poskytováním podpory ţákům se speciálními vzdělávacími

potřebami, identifikovat potřeby pedagogů 1. stupně ZŠ při realizaci inkluzivního

vzdělávání v praxi a pojmenovat moţné zdroje podpory, jeţ mohou učitelé při výkonu své

profese vyuţívat.

Metodologií výzkumu bude kvalitativní analýza rozhovorů realizovaných s učiteli

prvního stupně vybraných plzeňských škol.

Tato práce je relevantní pro oblast pedagogiky a speciálního vzdělávání a můţe být

uţitečná pro učitele, speciální pedagogy a další odborníky, kteří se zabývají vzděláváním

ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Výsledky výzkumu mohou slouţit

jako podklad pro zlepšování školního prostředí pro pedagogy i ţáky směrem k naplňování

inkluzivních hodnot ve vzdělávání.
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1 INKLUZE VE ŠKOLSTVÍ

Vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami v běţných základních

školách úzce souvisí s inkluzí a inkluzivním přístupem ke vzdělávání. V rámci

teoretického zarámování řešené problematiky bude nejprve definován pojem inkluze,

nastíněny inkluzivní hodnoty, jeţ se promítají do vzdělávání a do přístupu jednotlivých

pedagogů k výkonu jejich povolání a k ţákům. Budou představeny klíčové dokumenty, jeţ

inkluzivní trendy ve vzdělávání ovlivnily a zároveň se odráţí v legislativních předpisech

ve vzdělávací oblasti v podmínkách českého školství. Dále bude upřesněno, jak chápat

kategorii speciálních vzdělávacích potřeb, a jakými způsoby tyto potřeby naplňovat.

V neposlední řadě bude nastíněno, jaké nároky jsou v inkluzivně nastaveném školství

kladeny na pedagogy a kde mohou při výkonu svého povolání učitelé čerpat podporu.

1.1 INKLUZE A INKLUZIVNÍ HODNOTY

Pojem inkluze je odvozen z latinského inclusio ve významu zahrnutí, zahrnutí

do celku (Michalík, Baslerová, Růţička a kol., 2018). Slowík (2022) upozorňuje, ţe

chápání pojmu inkluze není jednotné, je nutné ho vţdy pouţívat v souvislostech a nelze ho

vztáhnout pouze na oblast vzdělávání.

Základní myšlenkou inkluzivního konceptu je „přesvědčení, ţe kaţdý, kdo patří

do určité skupiny, komunity nebo společnosti, tam musí být vítán, přijímán a ceněn stejně

jako všichni ostatní“ (Slowík, 2022, s. 13).

Inkluze by tedy měla být vnímána lidskoprávní, sociální, etickou či politickou

optikou, mělo by na ni být pohlíţeno ve významu budování inkluzivní společnosti, tedy

sociální inkluze (Slowík, 2022).

Sociální inkluze bývá nejčastěji definována jako opositum pojmu sociální exkluze,

jímţ jsou nejčastěji popisovány jevy jako chudoba, ekonomická nouze, diskriminace.

Na sociální exkluzi lze ale nahlíţet i jako na multidimenzionální proces, jenţ zasahuje

všechny oblasti ţivota – vzdělávání, zaměstnání, přístup ke sluţbám, k aktivitám běţného

ţivota, přičemţ jedinec můţe být vyloučen v jedné i více z těchto oblastí. V tomto

kontextu je sociální inkluze vnímána jako strategie v boji proti sociální exkluzi

(Rimmerman, 2013).
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Ainscow, Booth, Dyson (2006, in Slowík, 2022) přináší typologii moţných

přístupů, kdy inkluzi lze z jejich pohledu chápat jako:

základní princip společenského souţití,

zajištění podpory všem, kdo jsou ohroţeni sociální exkluzí,

reakci na sociální exkluzi jedinců či skupin,

zajištění rovného přístupu ke vzdělávání všem,

novou podobu školy otevřené všem,

formu vzdělávání jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami.

Inkluzivní model společnosti má významný etický a morální rozměr, směřuje

k realizaci humanistických a demokratických hodnot, jakými jsou: spravedlivý přístup,

rovnost a rovnoprávnost, respekt k odlišnostem a heterogenitě, odmítání diskriminace

a sociálního vyloučení, budování komunity a participace na jejím ţivotě a rozhodování

o důleţitých otázkách (Slowík, 2022).

Předpokladem dosaţení inkluzivních hodnot je zajištění prostředí rovných

příleţitostí pro všechny. Jako takové stojí inkluzivní hodnoty proti individualistické etice,

jeţ zdůrazňuje egoismus, meritokratický přístup a segregaci ve vzdělávání jako předpoklad

vysokého individuálního výkonu a dosaţení úspěchu (Slowík, 2022).

Booth & Ainscow (2016) vychází při popisu inkluzivních hodnot z odpovědí

na otázku: Jak bychom měli ţít společně? Představují hodnoty společného ţivota, jeţ jsou

charakterizovány pojmy jako rovnost, respekt k odlišnosti, nenásilí, komunita, participace,

udrţitelnost. Tyto hodnoty i pojmy, jimiţ jsou popisovány, by měly vycházet z hlubokého

vnitřního přesvědčení a odráţet se v činech navenek a v přístupu k ostatním. Kaţdý člen

společnosti můţe přemýšlet o svém vlastním individuálním pojetí těchto pojmů, a zároveň

sledovat, jakým způsobem se jeho vztah k inkluzivním hodnotám projevuje v jeho činech

a interakcích s druhými lidmi.

Inkluze a inkluzivní model společnosti se prolínají s demokratickými principy

a ze své podstaty vedou k rozvoji a podpoře občanské společnosti, v níţ má kaţdý své

místo a příleţitost participovat na ţivotě své komunity i celé společnosti, jíţ je součástí

(Slowík, 2022). Lze dovozovat, ţe celospolečenská diskuse a důraz na inkluzivní hodnoty

přináší benefity všem jejím členům a ve svém důsledku zvyšuje kvalitu ţivota všech.
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Důleţitým činitelem sociální inkluze je inkluzivní vzdělávání, neboť dosaţení

kvalitního vzdělání a kvalifikace je klíčovým předpokladem sociálního začlenění, zařazení

na trhu práce a participaci všech jedinců na ţivotě společnosti (Slepičková, 2010).

1.2 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V oblasti vzdělávání pojem inkluze začal být uţíván v období devadesátých let

20. století ve smyslu směřování k naplňování lidských práv, resp. práva na vzdělávání

pro všechny (Michalík, Baslerová, Růţička a kol., 2018).

Inkluzivní vzdělávání dle Hájkové a Strnadové (2010, s. 8) představuje takový

přístup k edukaci, jenţ „umoţňuje rozvoj vlastního potenciálu všem jedincům – i těm,

kterým brání v přístupu k informacím překáţky fyzické, psychické či sociální“.

Inkluzivní přístup ke vzdělávání vnímá všechny ţáky jako heterogenní skupinu

jedinců s individuálními potřebami, jimţ se edukační proces přizpůsobuje. Všichni ţáci


[…]


Závěry výzkumného šetření naznačují, ţe učitelé jsou ztotoţněni s inkluzivními

hodnotami, přenášejí je do své pedagogické praxe, jiţ vykonávají s láskou ke všem

svým ţákům. Nicméně při výkonu svého povolání čelí různým výzvám a potřebám

odborné podpory a rozvoje vlastních kompetencí. Výsledky této práce mohou slouţit

jako základ pro další diskusi a přípravu pedagogů na práci s ţáky se SVP na základních

školách prvního stupně.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkušenosti učitelů 1. stupně běţných

základních škol v Plzni s poskytováním podpory ţákům se speciálními vzdělávacími

potřebami. Provedený kvalitativní výzkum realizovaný pomocí polostrukturovaných

rozhovorů přinesl důleţité poznatky.

Výzkumné výsledky ukázaly, ţe učitelé mají pozitivní zkušenosti s poskytováním

podpory ţákům se SVP. Mnoho z nich se vztahuje k inkluzivním hodnotám, staví

na dobrých vztazích se ţáky, kolegy a spolupracujícími institucemi. Nicméně pedagogická

práce je náročná a vyţaduje kreativitu a adaptabilitu. Učitelé se setkávají s různými

výzvami, jako jsou rozmanité potřeby ţáků se SVP, vysoká náročnost příprav a nedostatek

odborné podpory.

Tato práce přináší zjištění, ţe inkluzivní vzdělávání je komplexní proces, který je

v podmínkách českého školství realizován jiţ několik let, přesto s sebou nese v praxi

identifikované oblasti systémových problémů, na něţ by měla být upřena pozornost.

Vzdělávání v podmínkách inkluzivního školství vyţaduje nejen specifické pedagogické

kompetence, ale také podporu a spolupráci mezi profesionály různé odbornosti. Důleţitým

směrem pro budoucí vývoj vzdělávacího systému by měla být podpora a posílení

kompetencí učitelů pro práci s ţáky s SVP, včetně moţností dalšího vzdělávání

a odborného rozvoje. Dále je klíčové rozvíjet mezioborovou spolupráci, která můţe být

zdrojem kvalitní odborné podpory pro pedagogy i ţáky v rámci ošetření a zohlednění

širšího kontextu jejich situace zapojením všech odborníků, kteří do ţákova případu mohou

promlouvat. Jako vhodné se ukazuje systémové řešení a legislativní ukotvení pozice

školních speciálních pedagogů, školních psychologů a školních sociálních pracovníků,

kteří by měli být součástí školních poradenských pracovišť. V neposlední řadě je zásadní

vytvářet podmínky pro vzájemnou podporu učitelů a reflexi jejich práce, například formou

supervizí nebo mentoringu.

Tato bakalářská práce přináší příleţitosti ke změně vzdělávacího systému směrem

k inkluzivnímu vzdělávání a zlepšení podpory pro učitele. Uvádí odkazy na konkrétní

sluţby, jeţ poskytují podporu učitelům v Plzni. Lze doufat, ţe předkládané výsledky budou

inspirací pro další výzkumy a iniciativy zaměřené na podporu inkluzivního vzdělávání

a učitelů ve školách.
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Resumé:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkušenosti učitelů 1. stupně běţných

základních škol v Plzni s poskytováním podpory ţákům se speciálními vzdělávacími

potřebami (SVP). Práce je zaloţena na provedeném kvalitativním výzkumu pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s učiteli. Výsledky výzkumu ukázaly, ţe učitelé mají

pozitivní zkušenosti s poskytováním podpory ţákům se SVP. Mnoho z nich se opírá

o inkluzivní hodnoty, buduje dobré vztahy se ţáky, kolegy a spolupracujícími institucemi.

Nicméně, pedagogická práce je náročná a vyţaduje kreativitu a adaptabilitu. Učitelé

se také potýkají s různými výzvami, jako jsou rozmanité potřeby ţáků se SVP, náročnost

příprav a nedostatek odborné podpory.

Tato práce dochází k závěru, ţe inkluzivní vzdělávání je komplexní proces, který

se v českých podmínkách stále potýká se systémovými nedostatky. Realizace inkluzivního

vzdělávání klade nároky nejen ne pedagogické kompetence, ale vyţaduje také podporu

a odbornou spolupráci. Je důleţité podporovat profesní růst učitelů a rozvoj

jejich kompetencí v oblasti práce se ţáky se SVP, včetně moţností dalšího vzdělávání

a sdílení zkušeností. Dále je klíčové rozvíjet mezioborovou spolupráci, systémové řešení

pozice školních speciálních pedagogů, školních psychologů a školních sociálních

pracovníků, a vytvářet podmínky pro vzájemnou podporu učitelů a reflexi jejich práce.

Summary:

This bachelor thesis focuses on the experiences of 1st grade teachers in mainstream

primary schools in Plzen with providing support to students with special educational needs

(SEN). The thesis is based on qualitative research conducted through semi-structured

interviews with teachers. The research results showed that teachers have positive

experiences with providing support to students with SEN. Many of them are guided

by inclusive values, build good relationships with students, colleagues, and cooperating

institutions. However, teaching is demanding and requires creativity and adaptability.

Teachers also face various challenges, such as diverse needs of students with SEN,

demanding preparations, and lack of professional support.

The thesis concludes that inclusive education is a complex process that still faces

systemic shortcomings in Czech conditions. The implementation of inclusive education

requires not only pedagogical competences but also support and professional cooperation.
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It is important to support the professional growth of teachers and develop

their competences in working with students with SEN, including opportunities for further

education and sharing experiences. Furthermore, it is crucial to develop interdisciplinary

cooperation, systemic solutions for the position of school special educators, school

psychologists, and school social workers, and create conditions for mutual support among

teachers and reflection on their work.
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 I
