**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**Posudek oponenta práce**

Práci předložila studentka: **Klára Poppová, DiS.**

Studijní program: **Speciální pedagogika**

Název práce: **Zkušenosti učitelů prvního stupně běžných základních škol v Plzni s poskytováním podpory žákům se speciálními vzdělávacími potřebami**

Vedoucí práce: **Mgr. et Bc. Jiřina Ullmanová**

Oponent práce: **PhDr. Markéta Zachová, Ph.D.**

### **1. CÍL PRÁCE**

Předložená bakalářská práce studentky Kláry Poppové se zabývá analýzou a následným vyhodnocením zkušeností vybraných učitelů 1. stupně ZŠ ve vztahu k podpoře žáků se SVP. Cíl práce formuluje autorka hned v úvodu a dál jej upřesňuje prostřednictvím vybraných oblastí. Soudím, že takto avizovaného cíle se celkově podařilo dosáhnout.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Bakalářská práce představuje teoreticko-výzkumnou studii, je standardně a vyváženě členěna na část teoretickou (cca 20 stran) a vlastní výzkumné šetření (cca 20 stran). V teoretickém rámci vymezila autorka stěžejní pojmy k inkluzivnímu vzdělávání včetně stávající legislativy. Využila relevantní a aktuální zdroje včetně cizojazyčných textů. Ve vztahu k záměru a cíli práce shledávám tuto část za dostatečně zpracovanou.

K výzkumnému šetření mám následující připomínky a komentáře.

Do výzkumného souboru byly vybrány běžné školy. Není blíže specifikováno označení „běžná škola.“ Prosím tedy autorku, aby blíže vysvětlila a doplnila, jak konkrétně postupovala při výběru škol, respondentů. Určitým nedostatkem metodologie je použití pouze jediného výzkumného nástroje, v tomto případě rozhovorů. Svým charakterem se jedná spíše o rozhovor strukturovaného typu (nikoliv polostrukturovaný). Pro zajištění větší relevance se v kvalitativně orientovaném výzkumu doporučuje pravidlo triangulace tj. využití více než jedné výzkumné metody. Škoda, že tak autorka neučinila, získala by větší množství dat a komplexnější pohled na sledované téma. Diskutabilní je i poměrně malý výzkumný vzorek (7 učitelů). Zajímavý pohled by byl např. z perspektivy dalších aktérů podpory např. vedení školy, školního poradenského pracoviště atd. V oblasti spolupráce zmiňují respondenti roli asistenta pedagoga. Není však doloženo, zda všichni oslovení učitelé s ním mají zkušenosti v rámci své třídy, výuky. Prosím o doplnění u obhajoby. Vzhledem k tomu, že do výzkumu byli zahrnuti pedagogové ze tří škol (v textu není blíže rozlišeno), nabízí se otázka komparace těchto souborů. Promítly se ve výpovědích oslovených učitelů nějaké zásadní rozdíly mezi školami? Pokud ano, prosím autorku o stručný komentář. Zdařile zpracovaná je část analýzy zjištěných dat a výpovědí s pomocí otevřeného kódování. Autorka poměrně precizně provedla kategorizaci kódů, pomocí nichž identifikovala a následně přehledně roztrídila a interpretovala nejvýznamnější témata.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Po formální stránce nevykazuje bakalářská práce zásadní nedostatky. Text je logicky a přehledně strukturován. Jazykové prostředky, stylistika odpovídají požadavkům kladeným na odborný text. Dílčí nedostatky jsou u některých citací – chybějící interpunkce bezprostředně za doslovnými

citacemi a odkazy na konkrétní stranu/strany textu. Celkově je práce s odbornými zdroji v souladu s aktuální citační normou.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji výběr aktuálního tématu. Podpora žáků se SVP představuje permanentně důležitou součást učitelské přípravy a profese. Autorka ve svém šetření poukázala na řadu problematických míst a potvrdila důležitost přípravy pedagogů v tomto směru. Kladně hodnotím čtivost celého textu. Určité rezervy spatřuji zejména v části metodologické, viz připomínky výše. Celkově však autorka prokázala schopnost se v daném tématu velmi dobře zorientovat a zrealizovat vlastní výzkumné šetření. Na základě výše uvedeného proto doporučuji bakalářskou práci Kláry Poppové k obhajobě s předběžným hodnocením, viz níže. Výsledné hodnocení bude závislé na vlastním průběhu obhajoby.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VELMI DOBŘE

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

- *viz poznámky výše v textu*
- *Prosím autorku, aby v rámci metodologie navrhla další možné postupy, výzkumné nástroje, které by se daly využít v rámci sledovaného tématu.*
- *Byl pro oslovené pedagogy určujícím faktorem typ znevýhodnění a konkrétní potřeba podpory? Promítlo se výše uvedené nějak zásadně do hodnocení jejich práce a zkušeností ve Vámi realizovaném výzkumu?*
- *Prosím autorku, zda by mohla z pozice budoucí absolventky pedagogického oboru blíže okomentovat následující doporučení do praxe, viz s. 43: „Přizpůsobit profesní přípravu učitelů i asistentů pedagoga požadavkům inkluzivního školství“*

V Plzni dne 26. 5. 2023

-----
Markéta Zachová